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FORSVARSMINISTEREN 

8. december 2015 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 12. november 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 55 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares.  

 

Spørgsmål nr. 55: 

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 11. november 2015 fra Falck Schmidt De-

fence Systems vedrørende industrisamarbejde i forbindelse med anskaffelsen af nye kamp-

fly, jf. FOU alm. del – bilag 20”. 

 
Svar: 

Jeg vil henvise til besvarelsen af Forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 24, hvoraf følgende fremgår: 

 

”Kampflykandidaterne (Eurofighter, Joint Strike Fighter og Super Hornet) evalueres inden 

for fire særskilte områder: strategiske, militærfaglige, økonomiske og industrielle forhold. 

Den industrielle evaluering fokuserer på, i hvor høj grad kandidaterne gennem deres forslag 

til industrisamarbejde og relationer til den danske forsvarsindustri kan bidrage til varetagel-

sen af væsentlige danske sikkerhedsinteresser. Dette dækker blandt andet over fastholdelse 

og udvikling af relevante industrielle kompetencer og kapaciteter samt udvikling af langsig-

tede strategiske partnerskaber mellem kampflyproducenterne og den danske forsvarsindu-

stri.  

 

På nuværende tidspunkt er omfanget af et fremadrettet industrisamarbejde knyttet til an-

skaffelsen af nye kampfly endnu ikke fastlagt. 

 

For Eurofighter og Super Hornet vil et krav om industrisamarbejde, herunder omfanget, bli-

ve fastsat i overensstemmelse med de danske administrative retningslinjer på området. For 

Joint Strike Fighter gælder det, at der i rammerne for Joint Strike Fighter-partnerskabet er 

aftalt, at partnerlandene, herunder Danmark, ikke fremsætter et krav om industrisamarbej-
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de i forbindelse med en anskaffelse af Joint Strike Fighter. Danmarks deltagelse i Joint Stri-

ke Fighter-partnerskabet giver mulighed for, at danske virksomheder kan deltage i udviklin-

gen og produktionen af flyet. Under partnerskabet bliver partnerlandenes nationale industri-

er tildelt ordrer efter ”best value”-princippet, der blandt andet fokuserer på pris, kvalitet og 

leveringssikkerhed. Der er etableret en monitoreringsmekanisme i Erhvervsstyrelsen, der 

løbende følger den danske industrielle deltagelse i Joint Strike Fighter-partnerskabet.” 

 

Dertil kan det oplyses, at Danmark har deltaget i Joint Strike Fighter-partnerskabet siden 

1997. Danmarks deltagelse i partnerskabet er godkendt via fire aktstykker i Folketingets 

Finansudvalg i henholdsvis 1997, 2000, 2002 og 2007. For så vidt angår forholdene vedrø-

rende danske og andre partnerlandes virksomheders muligheder for at deltage i produktio-

nen og udviklingen af Joint Strike Fighter, blev disse senest fastlagt i 2007 i forbindelse med 

påbegyndelsen af produktionsfasen af flyet. Rammerne herfor har således været kendte 

længe. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Peter Christensen 

 


